Дело № 1-376/2023

55RS0007-01-2023-004861-81

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

19 февраля 2024 года г. Омск 

Судья Центрального районного суда г. Омска Ермолаева И.В., 

с участием государственных обвинителей - помощников прокурора Центрального АО г. Омска ФИО3, ФИО4, ФИО5, 

подсудимого ФИО6 и его защитника – адвоката Киневой Е.В., 

при помощнике судьи Москаленко Е.П., ведущей протокол судебного заседания, секретаре Курмоновой Д.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

вав, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- 06.06.2022 Кировским районным судом г. Омска по ч. 1 ст. 264.1 УК РФ (2 эпизода), ч. 2 ст. 69 УК РФ к 320 часам обязательных работ с лишением права управления транспортным средством на 2 года. 17.08.2022 постановлением Горьковского районного суда Омской области обязательные работы заменены на 39 дней лишения свободы. Освобожден 29.09.2022 из ФКУ СИЗО № 1 УФСИН России по Омской области (на 19.02.2023 неотбытый срок дополнительного наказания в виде лишения права управления транспортным средством составляет 1 год 4 месяца 20 дней), 

обвиняемого в совершении шести преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30- п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, пяти преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30- п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, а также двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30- п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

по настоящему делу избрана мера пресечения в виде заключения под стражу,

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 совершил 11 покушений на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору, из которых 6 в значительном размере, а также покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору. 

Преступления совершены в г. Омске при следующих обстоятельствах.

В 2023 году, но не позднее 18.20 час. 28.03.2023 г., иное лицо (в отношении которого судом 25.01.2024 вынесено постановление о приостановлении производства по делу, объявлении в розыск и изменении меры пресечения на заключение под стражу) и ФИО6 посредством переписки в сети «Интернет» вступили с неустановленным лицом в предварительный сговор на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Омска. 

Согласно достигнутой договоренности, указанное неустановленное лицо помещало вещество, содержащее наркотическое средство в свертках крупной партией в тайник, расположенный на территории г. Омска, и посредством текстовых сообщений с использованием сети «Интернет» сообщало иному лицу и ФИО6 местонахождение тайника с наркотическим средством. В свою очередь иное лицо и ФИО6 по указанию неустановленного лица забирали из тайника предназначенное для дальнейшего совместного незаконного сбыта вещество, содержащее наркотические средства, которое должны были поместить поштучно в иные тайники, сообщая посредством сети «Интернет» об их местонахождении, с целью последующего незаконного сбыта лицам, допускающим немедицинское потребление наркотических средств. 

Часть полученных денежных средств от незаконного сбыта наркотических средств неустановленное лицо передавало посредством банковских денежных переводов ФИО6 и иному лицу.

Так, не позднее 18.20 час. 28.03.2023 г. в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, указанное неустановленное лицо с целью дальнейшего совместного с иным лицом и ФИО6 незаконного сбыта поместило в тайник вещество массой не менее 52,62 гр., содержащее в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), в крупном размере, сообщив о местонахождении данного тайника посредством сети «Интернет» иному лицу и ФИО6 Последние, согласно отведенной им роли и в соответствии с условиями предварительного сговора, не позднее 18.20 час. 28.03.2023 г. забрали из тайника, находившееся в свертках вышеуказанное наркотическое вещество массой не менее 52,62 гр., тем самым незаконно приобрели его с целью дальнейшего незаконного сбыта, после чего проследовали по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где вещество, содержащее наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой 28,98 гр. стали незаконно хранить в указанной квартире для дальнейшего совместного с неустановленным лицом незаконного сбыта. 

После чего, ФИО6 и иное лицо, совместно и согласованно, в рамках сговора с неустановленным лицом и между собой, с целью незаконного сбыта 28.03.2023 не позднее 18.20 часов поместили в тайники на территории г. Омска 11 свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а именно:

- часть вещества массой не менее 0,52 гр., содержащего в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), в значительном размере, в 1 свертке поместили в тайник «закладку» на участке местности, расположенном по географическим координатам 

<

адрес> 

<

адрес> у основания дерева на земле, 

- часть вещества массой не менее 0,52 гр., содержащего в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), в значительном размере в 1 свертке поместили в тайник «закладку» на участке местности, расположенном по географическим координатам 

<

адрес>

- часть вещества массой не менее 0,49 гр., содержащего в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) в 1 свертке поместили в тайник «закладку» на участке местности, расположенном по географическим координатам 

<

адрес>

- часть вещества массой не менее 0,49 гр., содержащего в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) в 1 свертке поместили в тайник «закладку» на участке местности, расположенном по географическим координатам 

<

адрес>

- часть вещества массой не менее 0,52 гр., содержащего в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), в значительном размере в 1 свертке поместили в тайник «закладку» на участке местности по географическим координатам 

<

адрес>

- часть вещества массой не менее 0,50 гр., содержащего в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), в значительном размере, в 1 свертке, поместили в тайник «закладку» на участке местности по географическим координатам 

<

адрес>

- часть вещества массой не менее 0,49 гр., содержащего в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), в 1 свертке, поместили в тайник «закладку» на участке местности, расположенном по географическим координатам 

<

адрес>

- часть вещества массой не менее 0,58 гр., содержащего в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), в значительном размере в 1 свертке, поместили в тайник «закладку» на участке местности по географическим координатам 

<

данные изъяты> в стене,

- часть вещества массой не менее 0,48 гр., содержащего в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) в 1 свертке поместили в тайник «закладку» на участке местности, расположенном по географическим координатам 

<

адрес> в земле, 

- часть вещества массой не менее 0,47 гр, содержащего в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) в 1 свертке поместили в тайник «закладку» на участке местности, расположенном по географическим координатам 55

<

адрес> на земле у основания гаража, 

- часть вещества, массой не менее 0,51 гр., содержащего в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), в значительном размере в 1 свертке поместили в тайник «закладку» на участке местности по географическим координатам 

<

адрес>

Оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой не менее 18,07 гр. иное лицо и ФИО1 продолжили незаконно хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта лицам, употребляющим наркотические средства в немедицинских целях.

Однако, реализовать свой преступный умысел и довести до конца свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, наркотических средств в значительном размере и наркотических средств в крупном размере ФИО6 и иное лицо, действующие по предварительному сговору с неустановленным лицом, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 28.03.2023 не позднее 18.20 часов у 

<

адрес> ФИО6 и иное лицо были задержаны сотрудниками УНК УМВД России по Омской, и в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий и следственных действий наркотические средства, находившиеся как при задержанных, так и по месту их проживания по адресу: 

<

адрес> - в крупном размере, так и помещенные в вышеуказанные 11 тайников, 6 из которых - в значительном размере, были изъяты из незаконного оборота.

Так, в ходе личного досмотра, произведенного 28.03.2023 в период времени с 18.20 часов 18.55 часов в салоне служебного автомобиля, припаркованного у 

<

адрес> в 

<

адрес>, у ФИО6 было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 7,18 гр. в крупном размере, в ходе личного досмотра, произведенного 28.03.2023 в период времени с 18.26 часов до 19.20 часов в салоне служебного автомобиля, припаркованного у 

<

адрес> в г. Омске, у иного лица было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 10,89 гр., в крупном размере. 

Кроме того, в ходе обыска, проведенного 29.03.2023 в период времени с 20.50 час. до 21.25 час. в 

<

адрес> в г. Омске было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 28,98 гр. в крупном размере, незаконно хранимое ФИО6 и иным лицом с целью незаконного сбыта в группе лиц с неустановленным лицом. 

Кроме того:

03.04.2023 в ходе осмотра места происшествия, произведенного в период времени с 12 час. до 12.20 час. сотрудниками УНК УМВД России по Омской области, на участке местности, расположенном по географическим координатам 

<

адрес> у основания дерева на земле было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,52 гр. в значительном размере; 

03.04.2023 в ходе осмотра места происшествия, произведенного в период времени с 12.30 час. до 12.50 час. сотрудниками УНК УМВД России по Омской области, на участке местности, расположенном по географическим координатам 

<

адрес> у кустов в земле было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,52 гр. в значительном размере; 

03.04.2023 в ходе осмотра места происшествия, произведенного в период времени с 12.57 час. до 13.19 час. сотрудниками УНК УМВД России по Омской области, на участке местности, расположенном по географическим координатам 

<

адрес> в снегу было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,49 гр.;

03.04.2023 в ходе осмотра места происшествия, произведенного в период времени с 13.25 час. до 13.50 час. сотрудниками УНК УМВД России по Омской области, на участке местности, расположенном по географическим координатам 

<

адрес> в г. Омске на земле у колеса, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,49 гр.;

03.04.2023 в ходе осмотра места происшествия, произведенного в период времени с 13.56 час. до 14.22 час. сотрудниками УНК УМВД России по Омской области, на участке местности, расположенном по географическим координатам 

<

адрес> у основания куста в земляном покрове было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,52 гр. в значительном размере;

03.04.2023 в ходе осмотра места происшествия, произведенного в период времени с 14.27 час. до 14.50 час. сотрудниками УНК УМВД России по Омской области, на участке местности, расположенном по географическим координатам 55.02332, 73.41358 в 3-х метрах в южном направлении от 

<

адрес> у основания дерева в земляном покрове было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,50 гр. в значительном размере;

03.04.2023 в ходе осмотра места происшествия, произведенного в период времени с 14.55 час. до 15.20 час. сотрудниками УНК УМВД России по Омской области, на участке местности, расположенном по географическим координатам 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,49 гр.;

03.04.2023 в ходе осмотра места происшествия, произведенного в период времени с 15.25 час. до 15.46 час. сотрудниками УНК УМВД России по Омской области, на участке местности, расположенном по географическим координатам 

<

адрес> в стене было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,58 гр. в значительном размере;

03.04.2023 в ходе осмотра места происшествия, произведенного в период времени с 16.53 час. до 17.21 час. сотрудниками УНК УМВД России по Омской области, на участке местности, расположенном по географическим координатам 

<

адрес> в земле было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,48 гр.;

03.04.2023 в ходе осмотра места происшествия, произведенного в период времени с 17.27 час. до 17.50 час. сотрудниками УНК УМВД России по Омской области, на участке местности, расположенном по географическим координатам 

<

адрес> в г. Омске на земле у основания гаража было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,47 гр. 

03.04.2023 в ходе осмотра места происшествия, произведенного в период времени с 17.56 час. до 18.18 час. сотрудниками УНК УМВД России по Омской области, на участке местности, расположенном по географическим координатам 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,51 гр. в значительном размере. 

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 вещества ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) отнесены к наркотическим средствам и включены в Список 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», значительный размер для наркотического средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) определен от 0,5 гр., крупный – от 2,5 гр., особо крупный – от 1000 гр. 

Подсудимый ФИО6 в судебном заседании свою вину в совершении 11 преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 - п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и ч.3 ст. 30 - п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ не признал, пояснив, что «закладки» с наркотическим средством он не делал, вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ признал частично, пояснив, что вещество, содержащее наркотические средства, обнаруженное при нем в ходе личного досмотра, он хранил без цели сбыта, вину совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ не признал, поскольку о наркотическом средстве, изъятом в ходе обыска в квартире по адресу: 

<

адрес>, он не знал. 

Суду показал, что в январе 2023 года по переписке в интернете он познакомился с ФИО25, стали жить вместе примерно с 10-12 марта 2023 года по 

<

адрес>. 13.03.2023 он уехал на работу вахтовым методом в г. Покров Владимирской области. ФИО25 осталась проживать по этому же адресу. 27.03.2023 он вернулся с вахты. В этот день ФИО25 сказала, что работает курьером наркотических средств, где «работает» не говорила, а он не спрашивал. Он сказал ей, что этим заниматься не надо. ФИО25 сказала, что у нее остались наркотики, которые надо разложить, иначе у нее будут проблемы. Он предложил, что закладки сделает сам, ФИО25 согласилась, поехала к бабушке. Те свертки, что ФИО25 дала ему, он выбросил, а в частном секторе сделал фотографии мест, куда, якобы, положил свертки с наркотиком. Фотографии отправил ФИО25 Это было днем 27.03.2023. Вечером 27.03.2023 ФИО25 спросила, положил ли он наркотики в закладки, он сказал «да». 

28.03.2023 утром ФИО25 сказала, что у нее проблемы, что фотографии мест, куда он, якобы, положил свертки с наркотиком, дошли до потребителя, но в закладках ничего нет. Сказала, что у нее в сумке есть еще наркотики. Он и ФИО25 договорились, что это будут последние сделанные закладки. 

Он и ФИО27 поехали к ТЦ «Амурский», места закладок выбирала ФИО27, делали недалеко от ТЦ «Амурский», во дворах возле домов ФИО27 делала и фотографировала закладки, он находился рядом. ФИО27 сделала около 6-8 закладок. Такого, чтобы ФИО25 клала наркотики в закладку, а он фотографировал, не было. Когда у 

<

адрес> ФИО25 передавала ему целлофановый пакет со свертками, они были задержаны сотрудниками полиции. К нему были применены специальные средства, так как он оказывал сопротивление. Его и ФИО25 рассадили по автомобилям, у него взяли сотовый телефон «Techno Spark», он назвал пароль от телефона. Сотрудники полиции отошли от автомобиля с его телефоном, потом вернулись, сказали, что у него и ФИО27 одинаковые телефоны, у него был телефон серого цвета. Сотрудник полиции предложил ему «всё взять на себя», сказал, что телефон ФИО25 отдадут ему, так как на его телефоне фотографий не было. Он согласился. Потом в присутствии двух понятых был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него был изъят целлофановый пакет с 15 свертками, которые ему передала ФИО27. После личного досмотра его доставили в УНК. 

29.03.2023 около 22 часов он, ФИО25, понятые и сотрудники полиции приехали на обыск на 

<

адрес>. В квартире один из сотрудников спросил, есть ли наркотические средства, ФИО25 указала на шкаф, сказала, что «они» находятся в чехле свадебного платья. Сотрудники полиции достали из чехла целлофановый пакет, в котором были свертки с наркотиком, около 50 штук сверток. Составили протокол, все расписались. О том, что в чехле из-под свадебного платья были наркотики, он не знал. 

Ни он, ни ФИО25 наркотики не фасовали.

У него есть дочь ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которой заболевание ДЦП, он переводит на неё деньги. 

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя показания ФИО6, данных в ходе предварительного следствия (т. 1 л.д. 70-73), следует, что в феврале 2023 в социальной сети «Вконтакте» он познакомился с ФИО25, стали жить вместе у него по адресу: 

<

адрес>. На тот момент он не знал, что ФИО25 занимается сбытом наркотических средств. 14.03.2023 он уехал на работу в 

<

адрес>, приехал в г. Омск 27.03.2023 утром. Дома его ждала ФИО25 28.03.2023 утром ФИО25 рассказала, что «работает» курьером-закладчиком наркотических средств, он спросил, зачем она этим занимается. ФИО25 пояснила, что другого заработка денежных средств она найти не могла, попросила помочь ей сделать тайники-закладки с наркотическим средством героин, он согласился. С ФИО25 на маршрутном такси он поехал в район ООТ «21-я Амурская» по 

<

адрес> в г. Омске, часть наркотического средства ФИО25 оставила у себя, а часть передала ему, они направились внутрь домов. По пути следования подбирали укромные места, он делал тайники-закладки с героином, а ФИО25 фотографировала изготовленные тайники-закладки на свой мобильный телефон, при этом он смотрел, чтобы никто из посторонних не видел, что она делает. Когда он с ФИО25 пришли во двор 

<

адрес> в г. Омске, были задержаны сотрудниками полиции. При задержании сотрудниками полиции, он испугался, так как него было наркотическое вещество, стал оказывать сопротивление, но его действия сотрудниками полиции были пресечены. При задержании сотрудники полиции предъявили служебные удостоверения, пояснили, что он и ФИО25 задержаны по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. В служебном автомобиле у 

<

адрес> в г. Омске был произведен его личный досмотр. На вопрос о наличии при нем запрещенных предметов и веществ, он пояснил, что при себе имеет свертки с наркотическим средством героин, которые хранил с целью дальнейшего совместно с ФИО25 сбыта путем размещения в тайники-закладки. В ходе его личного досмотра из левого кармана его куртки был изъят его мобильный телефон «Tecno Spark» темного цвета, который был упакован в полимерный пакет, опечатан, скреплен подписями участвующих лиц. Из правого бокового наружного кармана его штанов были изъяты 15 свертков перемотанных липкой лентой красного цвета. При выборочном вскрытии 1 свертка, внутри был полимерный сверток темного цвета, перетянутый нитью, внутри которого находилось вещество светлого цвета. Все свертки были упакованы в полимерный пакет, который опечатали, скрепили подписями участвующих лиц. Был составлен протокол. Он осознавал, что занимается противоправной деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. Свою вину признает полностью, раскаивается. 

В ходе очной ставки с ФИО25, протокол которой был оглашен в судебном заседании (т. 1 л.д. 83-85), ФИО6 подтвердил показания ФИО9, пояснив, что он действительно помог ФИО25 в раскладке закладок с наркотическим средством в тайники, но курьером-закладчиком наркотических средств он не работал. ФИО25 не обещала ему материального вознаграждения за изготовление закладок с наркотиком. 

После оглашенных показаний подсудимый ФИО6 показал, что его защитник при его допросе в качестве подозреваемого и в ходе очной ставки с ФИО25 не присутствовал.

Вина подсудимого ФИО6 в совершении преступлений, при установленных судом обстоятельствах подтверждается показаниями допрошенной в судебном заседании ФИО25, показаниями свидетелей и исследованными в ходе судебного заседания материалами уголовного дела, которые суд признаёт достоверными и допустимыми доказательствами, достаточными для рассмотрения настоящего дела по существу. 

Так, допрошенная в рамках уголовного дела в качестве подсудимой ФИО25 подтвердила свои показания, данные ею в ходе предварительного следствия.

Из оглашенных показаний ФИО25, данных в ходе предварительного следствия (т. 1 л.д. 76-80, т. 2 л.д. 144-146) следует, что в 2023 году в социальной сети она познакомилась с ФИО6, стали жить вместе, она переехала к нему по адресу: 

<

адрес>. 

В начале февраля 2023 года, она неоднократно пыталась официально трудоустроиться, вспомнила, что в приложении «Телеграм» можно найти заработок по продаже наркотического средства. Она знала, что это уголовно-наказуемое деяние. Об этом она рассказала ФИО6, он не стал возражать. У нее в телефоне «Techno Spark» в приложениях «Телеграмм» и «WhatsApp» есть интернет-магазин «

<

данные изъяты>», имя пользователя 

<

данные изъяты>», который осуществляет набор курьеров, для изготовления тайников - закладок с наркотическими средствами. Она написала оператору указанного интернет-магазина с именем пользователя 

<

данные изъяты>», тот предложил ей работу курьера-закладчика наркотического средства «героин», она согласилась в связи с тяжелым материальным положением. После в приложении «Телеграм» неизвестное лицо с именем пользователя 

<

данные изъяты>» объяснило ей условия работы: она должна была получить адрес «оптовой закладки», поднять «закладку» и разложить находящиеся в ней более мелкие свертки с расфасованным наркотиком по различным тайникам в г. Омске, сфотографировать сделанные ею закладки в любой из интернет - программ, чтобы указывались географические координаты фотографируемого места, а также через стандартный редактор на смартфоне наносить указатели на фото. Оператор пообещал ей за каждую сделанную закладку оплату от 600 рублей, которые выплачивал на банковскую карту. С предложенными условиями работы она была согласна, так как нуждалась в денежных средствах и была в тяжелом материальном положении. Также она осознавала, что ее работа будет связана с бесконтактным сбытом запрещенных в гражданском обороте веществ. Дальнейшее общение с оператором по его указанию она продолжила в приложении «WhatsApp». С начала февраля 2023 по 19.03.2023 она получала адреса с тайниками закладок с наркотическим средством героин в приложении «WhatsApp» от оператора интернет-магазина «Аbu». Данные адреса были в различных районах города Омска и Омской области. В тайниках-закладках обычно находился сверток внутри которого находились уже расфасованные свертки с наркотическим средством героин в количестве от 50 до 100 шт. Фотографии с местами тайников- закладок она делала и обрабатывала через различные интернет - приложения, в которых автоматически проставлялись координаты, затем отправляла готовые фотографии с координатами в приложении «WhatsApp» оператору интернет - магазина «Аbu». 

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время от оператора интернет - магазина «

<

данные изъяты>» ей пришло сообщение в приложении «WhatsApp» с адресом оптовой закладки, которая находилась в г. Новосибирске. Оператор объяснил, что курьер не смог доставить расфасованные свертки в г. Омск и ей необходимо самой съездить за этой закладкой, она согласилась. В г. Новосибирске в указанном оператором месте она забрала из тайника сверток, в котором находились расфасованные свертки с наркотическим средством героин. Точное количество свертков не пересчитывала, точное место закладки уже не помнит. Затем из г. Новосибирска она приехала в г. Омск, и с 21.03.2023 по она занималась изготовлением тайников - закладок, делала примерно по 30-40 штук в день.

27.03.2023 утром домой с вахты приехал ФИО6 В этот же день в вечернее время ей в приложении «WhatsApp» написал оператор интернет - магазина «

<

данные изъяты> что 28.03.2023 нужно изготовить тайники - закладки с наркотическим средством героин.

28.03.2023 она решила заниматься изготовлением тайников - закладок, а чтобы быстрее выполнить работу и было более безопасно, она попросила ФИО6 ей помочь. Носиков согласился, вдвоем они приехали в район ООТ «21 -я Амурская» по 

<

адрес> наркотического средства она оставила у себя, а часть передала ФИО6, и они направились внутрь домов. По пути следования они находили укромные места, потом ФИО6 делал тайники-закладки с героином, а она фотографировала их на свой мобильный телефон, чтобы потом отправить оператору, при этом ФИО6 смотрел, чтобы никто из посторонних не видел, что она делает. Когда она с ФИО6 пришли во двор 

<

адрес> в г. Омске, были задержаны сотрудниками полиции. В служебном автомобиле у 

<

адрес> в г. Омске, в присутствии понятых в период времени с 18.26 часов до 19.20 часов был произведен ее личный досмотр. На вопрос о наличии при ней запрещенных предметов и веществ, она ответила, что при себе имеет свертки с героином, которые хранит с целью дальнейшего сбыта путем размещения в тайники-закладки, так как работает курьером- закладчиком в интернет магазине «Аbu». В ходе личного досмотра у неё из черной сумки были изъяты 22 свертка в изоленте красного цвета с наркотическим веществом светло-коричневого цвета. Свертки с упаковочным материалом были упакованы в полимерный пакет, который был опечатан и скреплен подписями участвующих лиц. Из левого наружного кармана её куртки был изъят её мобильный телефон «Techno Spark» в корпусе серебристого цвета, в чехле черного цвета, и банковская карта ПАО «Сбербанк России» №, которые также были упакованы в полимерные пакеты, опечатаны и скреплены подписями участвующих лиц. На указанную банковскую карту ей приходила заработная плата за изготовление тайников-закладок. В результате работы по изготовлению тайников-закладок с наркотическим средством она заработала приблизительно 90 000 рублей. Был составлен протокол. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается. К протоколу дополнительного допроса в качестве подозреваемой приобщила явки с повинной на 11 листах. 

Аналогичные показания ФИО25 дала в ходе очной ставки с ФИО6 (т. 1 л.д. 83-85), которые также были оглашены в судебном заседании. Кроме того, в ходе очной ставки ФИО25 пояснила, что по месту жительства по адресу: 

<

адрес> есть наркотическое средство героин, которое она получила из предыдущей партии и не успела разложить в тайники. 

Будучи дополнительно допрошенной в качестве подозреваемой в ходе следствия (т. 3 л.д. 10-12), ФИО25 подтвердила свои ранее данные показания, дополнив, что наркотическое средство героин она приобрела в г. Омске, а не в г. Новосибирске. Место приобретения наркотического вещества – тайника-закладки, она не помнит, показать не может. Изначально сообщила, что приобрела наркотические средства в г. Новосибирске, так как испугалась. 

При допросе в качестве обвиняемой ФИО25 подтвердила свои показания, данные ею в качестве подозреваемой (т. 3 л.д. 84-86). 

После оглашения указанных показаний, данных в ходе предварительного следствия, ФИО7 дополнила, что об изъятых 29.03.2023 в квартире по 

<

адрес>, где она и Носиков проживали наркотических средствах, ФИО6 не знал, она их забрала 19.03.2023, когда ФИО6 был на вахте, и хранила наркотик в шкафу, в чехле от свадебного платья. 

Она сообщила ФИО6, что работает закладчиком в феврале 2023 года, это подтверждается сообщениями в телефоне. Показания подсудимого ФИО6 не подтверждает. 

Свидетель ФИО10 в судебном заседании показала, что в вечернее время, не помнит когда именно, к ней домой пришли сотрудники полиции и попросили поприсутствовать в качестве понятой при обыске в 

<

адрес>, она согласилась. Она и ее соседка ФИО11 вместе с сотрудниками полиции поднялись на 6 этаж, где стояли у квартиры ранее незнакомые ФИО25 и ФИО6, а также 2 сотрудника полиции. При них ФИО25 открыла дверь 

<

адрес>, и все зашли в квартиру. ФИО27 рассказала, где лежат наркотики. Сотрудники полиции в их присутствии открыли шкаф, достали чехол со свадебным платьем, из которого достали небольшой пакет, в котором было 2 целлофановых мешочка с полиэтиленовыми свертками. Сколько их было, не помнит. При них открыли один сверточек из одного мешочка, в сверточке был светлый порошок. Из второго мешочка тоже достали один сверточек, в котором было вещество, как пластилин. Посчитали количество всех свертков, сложили обратно, запаковали, запечатали, все поставили свои подписи. ФИО27 сказала, что в свертках героин. Носиков ничего не говорил. Был составлен протокол, с которым она и вторая понятая ознакомились и расписались. 

ФИО6 ни на какие места в квартире не указывал. 

Из оглашенных по ходатайству стороны защиты показаний свидетеля ФИО10, данных в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 113-115) следует, что 29.03.2023 около 20.50 часов она находилась дома, сотрудник УНК УМВД России по Омской области предъявил служебное удостоверение и попросил поучаствовать в качестве понятой при проведении обыска в 

<

адрес>. Находясь в указанной квартире, ФИО25 указала на шкаф и пояснила, что в шкафу находится свадебный чехол, в котором находится наркотическое средство. Сотрудник полиции осмотрел шкаф, обнаружил на верхней полке чехол со свадебным платьем, внутри которого был обнаружен красный полимерный пакет с двумя полимерными свертками внутри. В одном из полимерных свертков находилось 9 свертков перемотанных изоляционной лентой красного цвета, во втором свертке находилось 50 свертков перемотанных изоляционной лентой красного цвета. По данному факту ФИО25 пояснила, что в данных свертках находится героин. ФИО6 пояснил, что изъятые свертки с веществом принадлежат ФИО25, что в них находится, он не знает.

Указанные 59 свертков с упаковкой были изъяты, упакованы в полимерный пакет, на упаковке все поставили свои подписи.

Оглашенные показания свидетель ФИО10 подтвердила. Уточнила, что Носиков действительно говорил, что свертки не его, и он не знает, что в них находится. 

Свидетель ФИО12 в судебном заседании показал, что весной 2023 года он и ФИО13 стояли на мойке на 

<

адрес>, к ним подошел сотрудник полиции и попросил поприсутствовать при личном досмотре ранее незнакомого ФИО6 Они согласились. Личный досмотр ФИО6 проводился в автомобиле, ФИО6 сидел в автомобиле в наручниках. Всё снималось сотрудниками полиции на телефон. ФИО6 досмотрели, изъяли телефон и какие-то свертки. Выборочно развернули 1-2 свертка, там было что-то вроде камушков. Количество свертков не помнит. Все изъятое упаковали, опечатали, скрепили подписями, был составлен протокол. 

Кроме того, свидетель ФИО12 подтвердил в судебном заседании свои показания, данные им в ходе предварительного следствия, которые были оглашены по ходатайству государственного обвинителя (т. 3 л.д. 6-7) из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 18.20 часов он вместе со своим знакомым ФИО13 находился у 

<

адрес>. К ним подошел сотрудник УПК УМВД России по Омской области, предъявил служебное удостоверение, попросил его и ФИО13 поучаствовать в качестве понятых при проведении личного досмотра мужчины, который был задержан за преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств. Сотрудник полиции провел их к служебному автомобилю, припаркованному уд. 144 по 

<

адрес>, где находились неизвестные мужчины, как он понял, это были сотрудники полиции и один задержанный мужчина. Ему и ФИО13 были разъяснены права и обязанности понятых, а также разъяснены права и обязанности задержанного, представившегося ФИО6 В ходе личного досмотра у ФИО6 из левого наружного бокового кармана куртки был изъят мобильный телефон «Тесnо Spark» темного цвета, из правого бокового наружного кармана штанов, надетых на ФИО6, было изъято 15 свертков, перемотанных липкой лентой красного цвета. При выборочном вскрытии сотрудником полиции 1 свертка, внутри был обнаружен полимерный сверток темного цвета, перетянутый нитью темного цвета, внутри которого находилось вещество. Телефон и свертки были упакованы в конверты, опечатаны, скреплены подписями участвующих лиц. Был составлен протокол. Личный досмотр фиксировался сотрудником полиции на видеокамеру мобильного телефона.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимых и их защитников показаний свидетеля ФИО14 – оперуполномоченного по ОВД УНК УМВД России по Омской области, данных в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 182-188) следует, что с начала марта 2023 года была получена оперативная информация, что ФИО25 и ФИО6, проживающие по адресу: 

<

адрес>, причастны к операциям в сфере незаконного оборота наркотических средств. В результате проведения дальнейших оперативно-розыскных мероприятий была получена информация, что ФИО25 и ФИО6 занимаются незаконным приобретением и сбытом наркотического средства героин. Согласно результатам проведенных мероприятий была установлена схема сбыта наркотических средств указанными лицами, которая заключалась в том, что неустановленное лицо организовало бесконтактный сбыт наркотического средства на территории г. Омска в интернет-приложениях «Telegram» и «Вацап» через интернет-магазин «Абу». С целью размещения «закладок» с наркотическим средством в тайниках на территории г. Омска, неустановленное лицо подыскало ФИО25 и ФИО6, которые были согласны с предложенными условиями работы. Согласно получаемых инструкций от неустановленного лица, ФИО25 и ФИО6 должны были забирать наркотическое средство героин в расфасованном и упакованном виде, и в дальнейшем размещать в отдельные тайники на территории г. Омска. Описание местонахождения и фото сделанных «тайников- закладок» с наркотическим средством, ФИО25 и ФИО6 должны были отправлять неустановленному лицу, в приложении «Телеграм» и «Вацап», который в свою очередь осуществлял сбыт наркотического средства покупателям наркотических средств на территории г. Омска через интернет-магазин «

<

данные изъяты> в приложении «Telegram».

28.03.2023 была получена оперативная информация, что ФИО25 и ФИО6 приобрели очередную партию наркотического средства героин и 28.03.2023 в дневное время намереваются сбыть её путем размещения в «тайники - закладки» у 

<

адрес> в г. Омске. В связи с этим, 28.03.2023 на основании письменного разрешения заместителя начальника УНК УМВД России по Омской области, с целью проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на задержание ФИО25 и ФИО6 с поличным, был осуществлен выезд по адресу вероятного появления ФИО25 и ФИО6 - к дому № 

<

адрес>. В ходе проведения ОРМ «Наблюдение» было зафиксировано, как около 17.15 часов со стороны 

<

адрес> «ТК Амурский» по 

<

адрес> в г. Омске, к проезжей части вышли мужчина с девушкой, в дальнейшем опознанные, как ФИО25 и ФИО6, которые следовали дворами, по пути останавливались возле подъездов и насаждений кустарника. Когда останавливались, оглядывались по сторонам, затем ФИО6 накланялся и клал что-то в снег, а ФИО25 фотографировала на мобильный телефон данный участок местности, после чего продолжали движение.

Проследовав к дому № по 

<

адрес> в г. Омске и остановившись у подъезда, ФИО6 наклонился и положил в снег какой-то предмет, ФИО25 в это время стояла рядом и смотрела по сторонам, затем на имеющейся при ней мобильный телефон сфотографировала этот участок местности.

Было принято решение о задержании ФИО25 и ФИО6, проведение их личных досмотров, и 28.03.2023 не позднее 18.20 часов у 

<

адрес> ФИО25 и ФИО6 были задержаны. Была вызвана оперуполномоченная УНК УМВД России по Омской области ФИО15 для проведения личного досмотра ФИО25

ФИО6 в момент задержания стал вести себя агрессивно, пытался скрыться с места задержания и в отношении ФИО6 были применены наручники. 

Были приглашены двое понятых, которым были разъяснены их права и обязанности. Также на место задержания прибыла ФИО15, которая в присутствии приглашенных понятых - женского пола, в служебном автомобиле, припаркованном у 

<

адрес> в г. Омске, стала проводить личный досмотр задержанной ФИО25

Личный досмотр ФИО6 проводился в салоне служебного автомобиля, припаркованного у 

<

адрес> в г. Омске. В дальнейшем от оперуполномоченного ФИО16 ему стало известно, что в ходе личного досмотра ФИО6, из левого наружного кармана куртки, надетой на том, был изъят мобильный телефон «Techno Spark» темного цвета, который был упакован в полимерный пакет. 

Из правого бокового кармана штанов ФИО6 было изъято 15 свертков, перемотанных липкой лентой красного цвета. При выборочном вскрытии 1 свертка, внутри был обнаружен полимерный сверток, внутри которого находилось вещество светло-коричневого цвета. Свертки с упаковочным материалом были упакованы в полимерный пакет. Был составлен протокол. В ходе личного досмотра проводилась видеосъемка на видеокамеру мобильного телефона, которая в дальнейшем была перенесена на диск DVD-R.

Кроме того, в ходе работы по отдельному поручению следователя с целью обнаружения веществ, запрещенных в свободном гражданском обороте на территории Российской федерации, по географическим координатам, обнаруженным в мобильном телефоне ФИО9, с участием понятых были проведены осмотры участков местности:

03.04.2023 в период времени с 12 часов до 12.20 часов был произведен осмотр участка местности, расположенного по географическим координатам 55

<

адрес> у основания дерева на земле был обнаружен сверток из изоляционной ленты красного цвета, при развертывании которого внутри находился полимерный сверток, перемотанный нитью, внутри которого находилось пластичное вещество. Сверток был изъят, упакован в бумажный пакет, опечатан, скреплен подписями участвующих лиц; 

кроме того, 03.04.2023 в период времени с 12.30 часов до 12.50 часов был произведен осмотр участка местности, расположенного по географическим координатам 

<

адрес>, у кустов в земле был обнаружен сверток из изоляционной ленты красного цвета, внутри которого находился полимерный сверток, перемотанный нитью, с пластичным веществом. Сверток был изъят, упакован в бумажный пакет, опечатан, скреплен подписями участвующих лиц;

кроме того, 03.04.2023 в период времени с 12.57 часов до 13.19 часов был произведен осмотр участка местности, расположенного по географическим координатам 

<

адрес> в снегу был обнаружен сверток из изоляционной ленты красного цвета, при разворачивании которого внутри находился полимерный сверток, перемотанный нитью с пластичным веществом. Сверток был изъят, упакован в бумажный пакет, опечатан, скреплен подписями участвующих лиц;

кроме того, 03.04.2023 в период времени с 13.25 часов до 13.50 часов был произведен осмотр участка местности, расположенного по географическим координатам 

<

адрес>, на земле у колеса был обнаружен сверток из изоляционной ленты красного цвета, в котором внутри находился полимерный сверток, перемотанный нитью с пластичным веществом. Сверток был изъят, упакован в бумажный пакет, опечатан, скреплен подписями участвующих лиц;

кроме того, 03.04.2023 в период времени с 13.56 часов до 14.22 часов был произведен осмотр участка местности, расположенного по географическим координатам 

<

адрес> у основания куста в земляном покрове был обнаружен сверток из изоляционной ленты красного цвета, при разворачивании которого обнаружен полимерный сверток, перемотанный нитью, внутри которого находилось пластичное вещество. Сверток был изъят, упакован в бумажный пакет, опечатан, скреплен подписями участвующих лиц;

кроме того, 03.04.2023 в период времени с 14.27 часов до 14.50 часов был произведен осмотр участка местности, расположенного по географическим координатам 

<

адрес> у основания дерева в земляном покрове был обнаружен сверток из изоляционной ленты красного цвета, при разворачивании которого внутри находился полимерный сверток, перемотанный нитью, в котором находилось пластичное вещество. Сверток был изъят, упакован в бумажный пакет, опечатан, скреплен подписями участвующих лиц;

кроме того, 03.04.2023 в период времени с 14.55 часов до 15.20 часов был произведен осмотр участок местности по географическим координатам 

<

адрес> в одном метре от входа в подъезд у стены под камнем был обнаружен сверток из изоляционной ленты красного цвета, при разворачивании которого, внутри находился полимерный сверток, перемотанный нитью, с пластичным веществом. Сверток был изъят, упакован в бумажный пакет, опечатан, скреплен подписями участвующих лиц;

кроме того, 03.04.2023 в период времени с 15.25 часов до 15.46 часов был произведен осмотр участка местности, расположенного по географическим координатам 

<

адрес> был обнаружен сверток из изоляционной ленты красного цвета, при разворачивании которого внутри находился полимерный сверток, перемотанный нитью, с пластичным веществом. Сверток был изъят, упакован в бумажный пакет, опечатан, скреплен подписями участвующих лиц;

кроме того, 03.04.2023 в период времени с 16.53 часов до 17.21 часов был произведен осмотр участка местности, расположенного по географическим координатам 

<

адрес> в земле был обнаружен сверток из изоляционной ленты красного цвета, внутри которого находился полимерный сверток, перемотанный нитью, с пластичным веществом. Сверток был изъят, упакован в бумажный пакет, опечатан, скреплен подписями участвующих лиц;

кроме того, 03.04.2023 в период времени с 17.27 часов до 17.50 часов был произведен осмотр участка местности, расположенного по географическим координатам 55

<

адрес> на земле у основания гаража был обнаружен сверток из изоляционной ленты красного цвета, внутри которого находился полимерный сверток, перемотанный нитью, с пластичным веществом. Сверток был изъят, упакован в бумажный пакет, опечатан, скреплен подписями участвующих лиц;

кроме того, 03.04.2023 в период времени с 17.56 часов до 18.18 часов был произведен осмотр участка местности, расположенного по географическим координатам 

<

адрес> был обнаружен сверток из изоляционной ленты красного цвета, внутри которого находился полимерный сверток, перемотанный нитью, в котором находилось пластичное вещество. Сверток был изъят, упакован в бумажный пакет, опечатан, скреплен подписями участвующих лиц. 

Были составлены соответствующие протоколы. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимых и их защитников показаний свидетеля ФИО17 (т. 2 л.д. 245-249) следует, что 03.04.2023 около 11.50 часов она с ФИО18 были приглашены сотрудниками полиции в качестве понятых при проведении осмотров мест происшествия по географическим координатам. По обнаруженному и изъятому в ходе осмотров мест происшествия, свидетель ФИО17 дала показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО14 (т. 2 л.д. 182-188). Дополнив, что изъятие свертков фотографировалось сотрудником полиции на камеру мобильного телефона.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимых и их защитников показаний свидетеля ФИО15 - старшей оперуполномоченной УНК УМВД России по 

<

адрес> (т. 2 л.д. 197-198) следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 18.20 часов в салоне служебного автомобиля, припаркованного у 

<

адрес> в 

<

адрес> в присутствии двух женщин – понятых, после разъяснения участвующим лицам прав и обязанностей, она произвела личный досмотр задержанной ФИО25

В ходе личного досмотра у ФИО25 из черной сумки, находившейся при той, было изъято 22 свертка в изоленте красного цвета с веществом светло-коричневого цвета. Свертки были упакованы в полимерный пакет, опечатаны, скреплены подписями участвующих лиц. Из левого наружного кармана куртки, надетой на ФИО25, был изъят мобильный телефон «Techno Spark» в корпусе серебристого цвета, который был упакован в другой полимерный пакет, опечатан, скреплен подписями участвующих лиц. Из этого же кармана куртки у ФИО25 была изъята банковская карта ПАО «Сбербанк России» №, которая также была упакована в полимерный пакет, который был опечатан, скреплен подписями участвующих лиц. Личный досмотр ФИО25 фиксировался на видеокамеру мобильного телефона. Был составлен протокол личного досмотра. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимых и их защитников показаний свидетеля ФИО19 (т. 2 л.д. 215-217) следует, что 28.03.2023 она по просьбе сотрудника УНК УМВД России по Омской области принимала участие при проведении личного досмотра ранее незнакомой ФИО25 Кроме неё (ФИО19) в личном досмотре в качестве второй понятой принимала участие её соседка ФИО20

По проведению личного досмотра ФИО25, по изъятому у ФИО25, показания свидетеля ФИО19 аналогичны показаниям свидетеля ФИО15 (т. 2 л.д. 197-198). 

Кроме того, по ходатайству стороны защиты по личности подсудимого ФИО6 в судебном заседании была допрошена свидетель ФИО8, которая показала, что подсудимый ФИО6 – её сын. Характеризует сына положительно, он помогал ей материально, работал вахтовым методом во Владимирской области. Сын и ФИО25 стали проживать вместе в марте 2023 года по 

<

адрес>. 13.03.2023 сын уехал на вахту, вернулся утром 27.03.2023. Раньше, около 1-2 лет назад сын употреблял наркотические средства, но потом прошел курс реабилитации и употреблять перестал. У ФИО6 есть девятилетняя дочь, больная ДЦП, нуждается в операции на глаза. ФИО6 оказывает своей дочери материальную помощь. 

У нее имеются заболевания: артериальная гипертензия, атеросклероз, болезнь сердца, гастрит и другие хронические заболевания. Она пенсионер. 

Кроме того, в судебном заседании исследовались иные письменные материалы уголовного дела:

Рапорт, на котором заместителем начальника УНК УВМД России по Омской области, с целью изобличения в преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотиков, было разрешено провести оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО25 и ФИО6 (т. 1 л.д. 10).

Постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 29.03.2023, согласно которому все материалы оперативно-розыскного мероприятия от 28.03.2023, проведенного в отношении ФИО25 и ФИО6 были переданы в ОРПТО ОП № 11 СУ УМВД России по г. Омску (т. 1 л.д. 5-7).

Протокол личного досмотра ФИО25, согласно которому, в присутствии понятых, 28.03.2023 в период времени с 18.26 часов до 19.20 часов в салоне служебного автомобиля, припаркованного у 

<

адрес> в г. Омске, был произведен личный досмотр ФИО25, в ходе которого у последней было обнаружено и изъято 22 свертка в изоляционной ленте красного цвета с веществом светло-коричневого цвета, сотовый телефон в чехле черного цвета, банковская карта, которые были упакованы в полимерные пакеты, опечатаны, заверены подписями участвующих лиц (том 1 л.д. 12). В ходе личного досмотра ФИО25 велась видеосъемка (т. 2 л.д. 43-48). Банковская карта, сотовый телефон, наркотические вещества и их упаковки были осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела. В ходе осмотра сотового телефона установлено, что в неё имеется приложение «Галерея» в котором фотографии с географическим координатами: 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 111-112, 113,114, 115-119, 120, 121, 129-135).

Протокол личного досмотра ФИО6, согласно которому, в присутствии понятых, 28.03.2023 в период времени с 18.20 часов до 18.55 часов в салоне служебного автомобиля, припаркованного у 

<

адрес> в г. Омске, был произведен личный досмотр ФИО6, в ходе которого у последнего было обнаружено и изъято 15 свертков в изоляционной ленте красного цвета с веществом светло-коричневого цвета; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» с сим-картой. В ходе личного досмотра велась видеосъемка (т. 2 л.д. 43-48). Указанные свертки с веществом и мобильный телефон были упакованы в полимерные пакеты, опечатаны, заверены подписями участвующих лиц (том 1 л.д. 11), впоследствии осмотрены и признаны вещественным доказательством (т.1 л.д. 129-135). В ходе осмотра сотового телефона при введении пароля «0603» установлено, что в телефоне имеется приложение «Галерея», в котором обнаружена папка «Sportlens» с фотоизображением участка местности со снежным покровом, с красной точкой на изображении. Указанное изображение датировано «27 мар. 2023 г.», в нижней части изображения надпись – «САО-Героин Красная ИЗА. Прикоп». В ходе осмотра других приложений телефона установлено, что имеется мессенджер «Телеграм», в котором имеется аккаунт «ABU», с указанием на аккаунте информации – «Лучший ГЕРОИН, самый вкусный МЁД!!!!» (том 2 л.д. 239-240). После осмотра мобильный телефон признан вещественным доказательством (т. 2 л.д. 241-243). 

Заключение эксперта № 2391 от 28.03.2023, из которого следует, что у ФИО25 каких-либо видимых телесных повреждений, в том числе следов от внутренних инъекций, при наружном осмотре не обнаружено (т. 1 л.д. 40).

Заключение эксперта № 2392 от 28.03.2023, из которого следует, что у ФИО6 следов от внутренних инъекций при наружном осмотре не обнаружено (т. 1 л.д. 46).

Справка об исследовании № 10/393 от 29.03.2023 г., согласно которой, вещества массами 0,45 г; 0,45 г; 0,48 г; 0,45 г; 0,46 г; 0,50 г; 0,50 г; 0,54 г; 0,53 г; 0,46 г; 0,40 г; 0,49 г; 0,52 г; 0,49 г; 0,46 г, изъятые в ходе личного досмотра ФИО6, содержат в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) (том 1 л.д.54-55).

Справка об исследовании № 10/392 от 29.03.2023 г., согласно которой, вещества, изъятые в ходе личного досмотра ФИО25, массами 0,49 г, 0,49 г, 0,46 г, 0,52 г, 0,59 г, 0,49 г, 0,49 г, 0,45 г, 0,52 г, 0,54 г, 0,47 г, 0,49 г, 0,46 г, 0,50 г, 0,48 г, 0,45 г, 0,47 г, 0,54 г, 0,51 г, 0,49 г, 0,49 г, 0,50 г, содержат в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) (том 1 л.д. 61-62).

Заключение эксперта № 953 от 07.04.2023, согласно которому, вещества массами 0,48 г, 0,45 г, 0,51 г, 0,48 г, 0,48 г, 0,44 г, 0,48 г, 0,45 г, 0,49 г, 0,47 г, 0,51 г, 0,44 г, 0,46 г, 0,53 г, 0,46 г, 0,53 г, 0,50 г, 0,48 г, 0,48 г, 0,49 г, 0,48 г, 0,58 г, изъятые в ходе личного досмотра ФИО25, содержат в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от 30 июня 1998 г № 681.

Вещества массами 0,41 г, 0,41 г, 0,44 г, 0,41 г, 0,42 г, 0,46 г, 0,46 г, 0,50 г, 0,49 г, 0,42 г, 0,36 г, 0,45 г, 0,48 г, 0,45 г, 0,42 г, изъятые в ходе личного досмотра ФИО6, содержат в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от 30 июня 1998 г № 681 (том 1 л.д.126-130).

Постановление о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства от 29.03.2023 (т. 1 л.д. 92), на основании которого 29.03.2023 в период времени с 20.50 часов до 21.25 часов был произведен обыск в 

<

адрес> в г. Омске, с участием ФИО25 и ФИО6 В ходе обыска изъято порошкообразное вещество в 9 свертках и 50 свертков с пластичным веществом, которые были упакованные в полимерный пакет, опечатаны, заверены подписями участвующих лиц (том 1, л.д. 98-99). Изъятые наркотические вещества были осмотрены (т. 2 л.д. 49-50, т. 3 л.д. 116-118), признаны вещественными доказательствами, приобщены к материалам дела (т. 2 л.д. 51, т. 3 л.д. 119-122) и сданы в камеру хранения вещественных доказательств (т. 2 л.д. 52-53, т. 3 л.д. 123,124).

Заключение эксперта № 941 от 03.04.2023, согласно которому, каждое вещество, изъятое 29.03.2023 в ходе проведения обыска массами 0,45 г, 0,46 г, 0,53 г, 0,49 г, 0,52 г, 0,52 г, 0,58 г, 0,48 г, 0,45 г, 0,61 г, 0,51 г, 0,46 г, 0,48 г, 0,53 г, 0,50 г, 0,44 г, 0,50 г, 0,51 г, 0,53 г, 0,48 г, 0,45 г, 0,50 г, 0,50 г, 0,45 г, 0,53 г, 0,47 г, 0,49 г, 0,49 г, 0,48 г, 0,48 г, 0,49 г, 0,42 г, 0,48 г, 0,50 г, 0,46 г, 0,52 г, 0,50 г,, 0,54 г,, 0,48 г, 0,50 г, 0,55 г, 0,46 г, 0,45 г, 0,56 г, 0,52 г, 0,51г, 0,54 г, 0,48 г, 0,50 г, 0,57 г, 0,42 г, 0,49 г, 0,45 г, 0,48 г, 0,47 г, 0,47 г, 0,41 г, 0,45 г, 0,44 г, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфини и диацетилморфин (героин), включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Правительством РФ постановлением № 681 от 30 июня 1998 г № 681 (том № 1 л.д. 105-108).

Протокол осмотра места происшествия, согласно которому 03.04.2023 в период времени с 12 часов до 12.20 часов был произведен осмотр участка местности, расположенного по географическим координатам 

<

адрес> у основания дерева на земле был обнаружен сверток из изоляционной ленты красного цвета, при развертывании которого внутри находился полимерный сверток, перемотанный нитью, внутри которого находилось пластичное вещество. Сверток был изъят, упакован в бумажный пакет, опечатан, скреплен подписями участвующих лиц (том 1 л.д. 138-142). 

Согласно заключению эксперта № 984 от 04.04.2023, представленное на экспертизу вещество, массой 0,52 гр, изъятое 03.04.2023 в ходе ОМП на участке местности с географическими координатами 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Правительством РФ от 30 июня 1998 г № 681 (том 1 л.д. 197-198).

Протокол осмотра места происшествия, согласно которому 03.04.2023 в период времени с 12.30 часов до 12.50 часов был произведен осмотр участка местности, расположенного по географическим координатам 

<

адрес>, у кустов в земле был обнаружен сверток из изоляционной ленты красного цвета, внутри которого находился полимерный сверток, перемотанный нитью, с пластичным веществом. Сверток был изъят, упакован в бумажный пакет, опечатан, скреплен подписями участвующих лиц (том 1 л.д. 143-147).

Согласно заключению эксперта № 983 от 04.04.2023, представленное на экспертизу вещество, массой 0,52 г, изъятое 03.04.2023 в ходе ОМП на участке местности с географическими координатами 

<

адрес> в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Правительством РФ от 30 июня 1998 г № 681 (том 1 л.д. 205-206).

Протокол осмотра места происшествия, согласно которому 03.04.2023 в период времени с 12.57 часов до 13.19 часов был произведен осмотр участка местности, расположенного по географическим координатам 

<

адрес> в снегу был обнаружен сверток из изоляционной ленты красного цвета, при разворачивании которого внутри находился полимерный сверток, перемотанный нитью с пластичным веществом. Сверток был изъят, упакован в бумажный пакет, опечатан, скреплен подписями участвующих лиц (том 1 л.д. 148-152).

Согласно заключению эксперта № 985 от 04.04.2023, представленное на экспертизу вещество, массой 0,49 г, изъятое 03.04.2023 в ходе ОМП на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Правительством РФ от 30 июня 1998 г № 681 (том 1 л.д. 212-214)

Протокол осмотра места происшествия, согласно которому 03.04.2023 в период времени с 13.25 часов до 13.50 часов был произведен осмотр участка местности, расположенного по географическим координатам 

<

данные изъяты>, на расстоянии 2-х метров от входа в 4-й подъезд 

<

адрес>, на земле у колеса был обнаружен сверток из изоляционной ленты красного цвета, в котором внутри находился полимерный сверток, перемотанный нитью с пластичным веществом. Сверток был изъят, упакован в бумажный пакет, опечатан, скреплен подписями участвующих лиц (том 1 л.д. 153-157).

Согласно заключению эксперта № 980 от 04.04.2023, согласно которой, представленное на экспертизу вещество, массой 0,49 г, изъятое 03.04.2023 в ходе ОМП на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Правительством РФ от 30 июня 1998 г № 681 (том № 1, л.д. 220-221).

Протокол осмотра места происшествия, согласно которому 03.04.2023 в период времени с 13.56 часов до 14.22 часов был произведен осмотр участка местности, расположенного по географическим координатам 

<

данные изъяты>, в семи метрах в северном направлении от 

<

адрес> у основания куста в земляном покрове был обнаружен сверток из изоляционной ленты красного цвета, при разворачивании которого обнаружен полимерный сверток, перемотанный нитью, внутри которого находилось пластичное вещество. Сверток был изъят, упакован в бумажный пакет, опечатан, скреплен подписями участвующих лиц (том 1 л.д. 158-162).

Согласно заключению эксперта № 982 от 04.04.2023, представленное на экспертизу вещество, массой 0,52 г, изъятое 03.04.2023 в ходе ОМП на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Правительством РФ от 30 июня 1998 г № 681 (том 1 л.д.228-230).

Протокол осмотра места происшествия, согласно которому 03.04.2023 в период времени с 14.27 часов до 14.50 часов был произведен осмотр участка местности, расположенного по географическим координатам 

<

данные изъяты>, в трех метрах в южном направлении от 

<

адрес> у основания дерева в земляном покрове был обнаружен сверток из изоляционной ленты красного цвета, при разворачивании которого внутри находился полимерный сверток, перемотанный нитью, в котором находилось пластичное вещество. Сверток был изъят, упакован в бумажный пакет, опечатан, скреплен подписями участвующих лиц (том 1 л.д. 163-167).

Согласно заключению эксперта № 981 от 04.04.2023, представленное на экспертизу вещество, массой 0,50 г, изъятое 03.04.2023 в ходе ОМП на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Правительством РФ от 30 июня 1998 г № 681 (том 1 л.д. 236-238).

Протокол осмотра места происшествия, согласно которому 03.04.2023 в период времени с 14.55 часов до 15.20 часов был произведен осмотр участок местности по географическим координатам 

<

данные изъяты>, у четвертого подъезда д. 

<

адрес> в одном метре от входа в подъезд у стены под камнем был обнаружен сверток из изоляционной ленты красного цвета, при разворачивании которого, внутри находился полимерный сверток, перемотанный нитью, с пластичным веществом. Сверток был изъят, упакован в бумажный пакет, опечатан, скреплен подписями участвующих лиц (том 1 л.д. 168-172).

Согласно заключению эксперта № 987 от 04.04.2023, представленное на экспертизу вещество, массой 0,49 г, изъятое 03.04.2023 в ходе ОМП на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Правительством РФ от 30 июня 1998 г № 681 (том 1 л.д. 244-246).

Протокол осмотра места происшествия, согласно которому 03.04.2023 в период времени с 15.25 часов до 15.46 часов был произведен осмотр участка местности, расположенного по географическим координатам 

<

данные изъяты>, в стене у правого торца 

<

адрес> был обнаружен сверток из изоляционной ленты красного цвета, при разворачивании которого внутри находился полимерный сверток, перемотанный нитью, с пластичным веществом. Сверток был изъят, упакован в бумажный пакет, опечатан, скреплен подписями участвующих лиц (том 1 л.д. 173-177).

Согласно заключению эксперта № 978 от 04.04.2023, представленное на экспертизу вещество, массой 0,58 г, изъятое 03.04.2023 в ходе ОМП на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Правительством РФ от 30 июня 1998 г № 681 (том № 2, л.д.4-6).

Протокол осмотра места происшествия, согласно которому 03.04.2023 в период времени с 16.53 часов до 17.21 часов был произведен осмотр участка местности, расположенного по географическим координатам 

<

данные изъяты>, в 1 метре в восточном направлении от 

<

адрес> в земле был обнаружен сверток из изоляционной ленты красного цвета, внутри которого находился полимерный сверток, перемотанный нитью, с пластичным веществом. Сверток был изъят, упакован в бумажный пакет, опечатан, скреплен подписями участвующих лиц (том 1 л.д. 178-182).

Согласно заключению эксперта № 977 от 04.04.2023, представленное на экспертизу вещество, массой 0,48 г, изъятое 03.04.2023 в ходе ОМП на участке местности с географическими координатами 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Правительством РФ от 30 июня 1998 г № 681 (том 2 л.д. 12-14).

Протокол осмотра места происшествия, согласно которому 03.04.2023 в период времени с 17.27 часов до 17.50 часов был произведен осмотр участка местности, расположенного по географическим координатам 

<

данные изъяты>, в 20 метрах в южном направлении от 

<

адрес> на земле у основания гаража был обнаружен сверток из изоляционной ленты красного цвета, внутри которого находился полимерный сверток, перемотанный нитью, с пластичным веществом. Сверток был изъят, упакован в бумажный пакет, опечатан, скреплен подписями участвующих лиц (том 1 л.д. 183-187).

Согласно заключению эксперта № 979 от 04.04.2023, представленное на экспертизу вещество, массой 0,47 г, изъятое 03.04.2023 в ходе ОМП на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Правительством РФ от 30 июня 1998 г № 681 (том 2 л.д. 20-22).

Протокол осмотра места происшествия, согласно которому 03.04.2023 в период времени с 17.56 часов до 18.18 часов был произведен осмотр участка местности, расположенного по географическим координатам 

<

данные изъяты>, у трубы под камнем у первого подъезда 

<

адрес> был обнаружен сверток из изоляционной ленты красного цвета, внутри которого находился полимерный сверток, перемотанный нитью, в котором находилось пластичное вещество. Сверток был изъят, упакован в бумажный пакет, опечатан, скреплен подписями участвующих лиц (том 1 л.д. 188-192).

Согласно заключению эксперта № 986 от 04.04.2023, представленное на экспертизу вещество, массой 0,51 г, изъятое 03.04.2023 в ходе ОМП на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Правительством РФ от 30 июня 1998 г № 681 (том 2 л.д. 28-30).

Все изъятые в ходе осмотров места происшествия наркотические вещества были осмотрены (т. 2 л.д. 49-50, л.д. 54-58, т. 3 л.д. 116-118), признаны вещественными доказательствами, приобщены к материалам дела (т. 2 л.д. 51, т. 2 л.д. 60-63, т. 3 л.д. 119-122), сданы в камеру хранения вещественных доказательств ОП № 11 УМВД России по г. Омску (т. 2 л.д. 52-53,64-65, 66-67, т. 3 л.д. 123,124).

Заключение эксперта № 1788 от 20.08.2023, согласно которому, представленные на экспертизу вещества, изъятые 28.03.2023 в ходе личных досмотров ФИО7 и ФИО6 (объекты исследования №№ 12-48), 11 веществ, изъятых 03.04.2023 в ходе ОМП на участках местности с географическими координатами: 

<

данные изъяты> (объекты исследования №№ 1-11), а также группа веществ, изъятых 29.03.2023 в ходе проведения обыска в квартире 

<

адрес> в г. Омске, в которой проживали ФИО34. и ФИО6 (объекты исследования № 49-98), - могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента и могли составлять ранее единую массу.

Вещества массой 0,38 г, 0,45 г, 0,41 г, 0,44 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,37 г, 0,41 г, 0,40 г (объекты исследования № 99-107, после эксп. № 941 от 03.04.2023), изъятые 29.03.2023 г. в ходе проведения обыска в 

<

адрес> в 

<

адрес>, в которой проживали ФИО25 и ФИО6, между собой могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента и могли составлять ранее единую массу. Со всеми остальными представленными веществами эта группа веществ не составляла ранее единую массу (том 3 л.д. 60-65).

Перечисленные доказательства суд признает допустимыми и относимыми, поскольку они получены с соблюдением требований УПК РФ, а их совокупность находит достаточной для рассмотрения уголовного дела по существу и принятия по делу окончательного решения.

На основании изложенного, анализируя полученные доказательства в совокупности, суд считает доказанной виновность подсудимого ФИО6 в совершении преступлений при установленных судом обстоятельствах.

В ходе судебного следствия установлено, что иное лицо и ФИО6 в 2023 году, но не позднее 18.20 час. 28.03.2023 г. при указанных выше обстоятельствах совершили 11 покушений на незаконный сбыт наркотических средств с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, из которых 6 в значительном размере, а также покушение на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору.

Подсудимый ФИО6 в судебном заседании показал, что 28.03.2023 «закладки» с наркотическим средством с ФИО25 он не делал, ФИО27 сама делала и фотографировала закладки, он просто находился рядом. Наркотическое средство, изъятое у него в ходе личного досмотра, он хранил без цели сбыта. 

При этом, подсудимый ФИО6 показал, что 27.03.2023 он вернулся с вахты, ФИО25 сказала, что работает курьером наркотических средств. 28.03.2023 утром ФИО25 рассказала, что у нее в сумке есть наркотики, которые нужно разложить. Он и ФИО27 поехали к ТЦ «Амурский», во дворах возле домов ФИО27 выбирала места закладок, делала и фотографировала закладки, он находился рядом. У 

<

адрес> ФИО27 передала ему целлофановый пакет со свертками, и они были задержаны сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра у него был изъят целлофановый пакет с 15 свертками, которые ему передала ФИО27. 

Кроме того, ФИО1 показал, что о находившихся в квартире по 

<

адрес>, где он и ФИО25 проживали наркотиках, изъятых 29.03.2023 в ходе обыска, он не знал. 

Допрошенная в рамках уголовного дела в качестве подсудимой (до объявления её постановлением Центрального районного суда г. Омска в розыск) ФИО25 подтвердила свои показания, данные в ходе предварительного следствия, где она подробно показала об обстоятельствах совершенных преступлений. 

Согласно её показаниям с предварительного следствия, в начале февраля 2023 года через Интернет с помощью приложения «Телеграмм», установленного в её мобильном телефоне, она устроилась за денежное вознаграждение «работать» курьером-закладчиком наркотических средств в интернет-магазин «Аbu», и с начала февраля 2023 по 19.03.2023 от оператора интернет-магазина «Аbu» в приложении «WhatsApp» получала адреса с тайниками закладок с наркотическим средством героином, чтобы находящиеся в тайниках свертки раскладывать по тайникам, а место тайников отправлять через приложение «WhatsApp» оператору. 

О том, что «работает» закладчиком наркотических средств она сообщила ФИО6 ещё в феврале 2023 года. 

19.03.2023 в утреннее время от оператора интернет - магазина «

<

данные изъяты>» ей пришло сообщение в приложении «WhatsApp» с адресом оптовой закладки, которую она забрала из тайника, где находились расфасованные свертки с героином, и с 21.03.2023 она занималась изготовлением тайников - закладок, делала примерно по 30-40 штук в день.

27.03.2023 утром домой с вахты приехал ФИО6 В этот же день в вечернее время ей в приложении «WhatsApp» написал оператор интернет - магазина «

<

данные изъяты>», что 28.03.2023 нужно изготовить тайники - закладки с героином.

28.03.2023, чтобы быстрее выполнить работу она попросила ФИО6 помочь ей в изготовлении тайников – закладок с наркотиком, Носиков согласился. Она и ФИО6 приехали в район ООТ «21 -я Амурская» по 

<

адрес> наркотического средства она оставила у себя, а часть передала ФИО6 По пути следования они находили укромные места, ФИО6 делал тайники-закладки с героином, а она фотографировала их на свой мобильный телефон, чтобы потом отправить оператору. Когда она с ФИО6 пришли во двор 

<

адрес> в г. Омске, были задержаны сотрудниками полиции, и в ходе личного досмотра у неё были изъяты 22 свертка с наркотическим веществом и её мобильный телефон. 

Аналогичные показания ФИО25 дала и в ходе очной ставки с ФИО6 (т. 1 л.д. 83-85). 

В судебном заседании ФИО25 кроме того показала, что об изъятых в ходе обыска 29.03.2023 в квартире по 

<

адрес>, где она и Носиков проживали, наркотических средствах ФИО6 не знал, она их забрала 19.03.2023, когда ФИО6 был на вахте, хранила наркотик в шкафу, в чехле от свадебного платья.

Однако позицию ФИО25 о том, что ФИО6 не знал, что в квартире по 

<

адрес>, в которой они проживали были наркотики, а также к выбранной подсудимым ФИО6 в судебном заседании позиции, что «закладки» с наркотическим средством с ФИО25 28.03.2023 он не делал, наркотическое средство, изъятое у него в ходе личного досмотра, он хранил без цели сбыта, а также, что он не знал, что в квартире, в которой проживали он и ФИО25 были наркотики, - суд относится критически, находит эти позиции неубедительными и надуманными, не нашедшими своего объективного подтверждения, опровергающимися совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании. 

Так, из показаний ФИО6 в ходе предварительного следствия (т. 1 л.д. 70-73) следует, что 28.03.2023 утром ФИО25 попросила помочь ей сделать тайники-закладки с наркотическим средством героином, он согласился. Он и ФИО27 поехали в район ООТ «21-я Амурская», часть наркотического средства ФИО25 оставила у себя, а часть передала ему. По пути следования подбирали укромные места, он делал тайники-закладки с героином, а ФИО25 фотографировала тайники-закладки на свой мобильный телефон. Во дворе 

<

адрес>, его и ФИО25 задержали сотрудники полиции. В ходе личного досмотра 15 свертков с героином у него были изъяты. 

В ходе очной ставки (т. 1 л.д. 83-85) ФИО6 подтвердил показания ФИО9, пояснив, что он действительно помог ФИО25 в раскладке закладок с наркотическим средством в тайники. 

При этом, к пояснениям в судебном заседании подсудимого ФИО6, что его защитник при его допросе в качестве подозреваемого и в ходе очной ставки с ФИО25 не присутствовал, суд относится критически. И в протоколе очной ставки и в протоколе допроса ФИО6 в качестве подозреваемого, стоят подписи не только ФИО6, но и его защитника – адвоката ФИО2 Е.В., которая осуществляла его защиту и в судебном заседании. Кроме того, в ходе очной ставки адвокат ФИО2 Е.В. задавала вопросы ФИО6, что также зафиксировано в протоколе.

Перед дачей показаний (что следует из протоколов) ФИО6 было разъяснено (и стоит его подпись), что в соответствии со ст. 51 Конституции РФ он может не свидетельствовать против себя, ФИО6 был также предупрежден (и стоит его подпись), что при согласии дать показания, его показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу. После чего ФИО6 в присутствии защитника дал указанные выше показаний. 

Далее, анализируя показания ФИО25, 19.03.2023 от оператора интернет - магазина «

<

данные изъяты>» в приложении «WhatsApp» ей пришло сообщение с адресом оптовой закладки, которую она забрала из тайника, в свертке находились расфасованные свертки с героином, и с 21.03.2023 она занималась изготовлением тайников - закладок, делала примерно по 30-40 штук в день. 

ФИО6 приехал с вахты утром 27 марта 2023 г., о чем также пояснила и свидетель ФИО21 – мать подсудимого. 

Однако, в осмотренном телефоне ФИО6, изъятом в ходе его личного досмотра, при введении пароля, указанного последним, в приложении «Галерея» в папке «Sportlens» имеется фотография участка местности со снежным покровом, датированная «27 марта 2023 г.», в нижней части изображения надпись: «САО-Героин. Красная ИЗА. Прикоп». Кроме того в телефоне ФИО6 имеется мессенджер «Телеграм», в котором имеется аккаунт 

<

данные изъяты>», с указанием на аккаунте информации – «Лучший ГЕРОИН, самый вкусный МЁД!!!!» (т. 2 л.д. 241-243). 

Согласно протоколу, 29.03.2023 в 

<

адрес> в 

<

адрес>, с участием ФИО25 и ФИО6 был произведен обыск, в ходе которого было изъято 9 свертков с порошкообразным веществом и 50 свертков с пластичным веществом. 

При этом, согласно заключению эксперта № 1788 от 20.08.2023, представленные на экспертизу вещества, изъятые 28.03.2023 в ходе личных досмотров ФИО25 и ФИО6, вещества, изъятые 03.04.2023 в ходе осмотров мест происшествия на участках местности с географическими координатами: 

<

адрес>, а также группа веществ, изъятых 29.03.2023 в ходе проведения обыска в 

<

адрес> в 

<

адрес>, в которой проживали ФИО25 и ФИО6 (объекты исследования № 49-98 (50 свертков)), - могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента и могли составлять ранее единую массу. 

Указанное опровергает доводы ФИО6 и ФИО25 о том, что ФИО6 не знал о наличии в 

<

адрес> свертков с наркотическим средством. 

Кроме того, при возобновлении судебного следствия, был осмотрен сотовый телефон ФИО6, изъятый в ходе его личного досмотра, в котором содержится информация, имеющая значение для дела.

Так, в приложении «Галерея» находится фотография (создана 17.03.2023), где место в сугробе указано стрелочкой. 

В мессенджере «Телеграмм» имеется контакт «Настюшка», при открытии которого 19.03.2023 «Настюшка» ставит в известность ФИО6, что она идёт за «кладом» (аудиозапись разговора).

26.03.2023 в этом же мессенджере «Контакт» ФИО6 спрашивает мужчину: «Тебе 30 или ещё надо ?»

27.03.2023 в этом же мессенджере ФИО6 спрашивает мужчину: «Работаем сегодня ?», тот ответил: «Я сегодня с Настей списался, чтоб еще взять».

В мессенджере «Контакт» ФИО6 разговаривает с мужчиной, говорит, что «4 адреса сделал, осталась 30-тка». 

Кроме того, в телефоне как у ФИО6, как и у ФИО25 в приложении «Телеграмм» и «WhatsApp» есть интернет-магазин «

<

данные изъяты>», о котором в своих показаниях поясняла ФИО25, как об интернет-магазине, куда она устроилась за денежное вознаграждение «работать» курьером-закладчиком наркотических средств.

Кроме того, в мессенджере «Телеграмм» у ФИО6 есть также группа «

<

данные изъяты>» (интернет-магазин), в которой есть сообщения, как от ФИО6, так и сообщения, приходящие ему (в том числе за 25,26,27 марта 2023). 

24 марта 2023 ФИО6 есть сообщение от контакта «Настюшка», в котором указано «МЁД», цены (0,2 гр. – 2 400 руб.), ««героин» - правый – левый берег, надежные клады». 

В «Контакте» за 27.03.2023 контакт «Анастасия» пишет ФИО6: «Макс скидывает ЦАО - 31шт.»

Указанное свидетельствует о том, что ФИО6 и иное лицо занимались незаконным сбытом наркотических средств посредством сети «Интернет», а также свидетельствует о наличии предварительного сговора иного лица и ФИО6 с неустановленным лицом на сбыт наркотических средств, что подтверждается фактическими действиями подсудимого ФИО6 и иного лица, направленными на совместное размещение наркотических средств в тайники, а также сведениями, содержащимися в изъятых у них мобильных телефонах. 

В основу приговора по обстоятельствам совершенных деяний суд кладёт вышеуказанные показания ФИО25 и подсудимого ФИО6, данные ими в присутствии защитников в ходе предварительного следствия; показания свидетеля ФИО14 – оперуполномоченного по ОВД УНК УМВД России по Омской области об оперативно-розыскном мероприятии «наблюдение» в связи с поступившей оперативной информацией о причастности ФИО25 и ФИО6 к незаконному обороту наркотических средств, об обстоятельствах их задержания 28.03.2023, о проведенном в отношении ФИО6 личном досмотре, в ходе которого у последнего были обнаружены и изъяты мобильный телефон и 15 свертков с веществом, об обнаружении и изъятии 03.04.2023 в ходе работы по отдельному поручению следователя свертков с веществом, что было зафиксировано в протоколах осмотров мест происшествия; показания свидетеля ФИО12, участвовавшего в качестве одного из понятых при обнаружении и изъятии у ФИО6 сотового телефона и 15 свертков с веществом; показания свидетеля ФИО15 - старшей оперуполномоченной УНК УМВД России по Омской области и свидетеля ФИО19 – одной из понятых, пояснивших о проведенном личном досмотре ФИО9 и изъятии у неё помимо мобильного телефона 22 свертков с веществом; показания свидетеля ФИО17, участвовавшей в качестве одной из понятых при изъятии 03.04.2023 при осмотрах мест происшествия из тайников свертков с веществом, ранее помещенных туда в целях сбыта иным лицом и ФИО6

Осмотры мест происшествий от 03.04.2023, в ходе которых были обнаружены и изъяты помещенные там ранее подсудимым ФИО6 и иным лицом наркотические средства, были проведены на основании поручения следователя с участием понятых. Координаты тайников были установлены на основании результатов осмотра сотового телефона иного лица, в котором в приложении «Галерея» содержались фотографии с указанием местонахождения «закладок» с наркотиком. При этом местонахождение было указано с привязкой к географическим координатам, что позволяло точно установить нахождение закладок. Все эти обстоятельства указывают, что эти тайники с наркотическим средством в местах их обнаружения сделали иное лицо и ФИО6, что также подтверждается их показаниями, данные ими в ходе предварительного следствия, что ФИО6 делал тайники-закладки с героином, а иное лицо фотографировало эти тайники-закладки на свой мобильный телефон. 

Кроме того, вина подсудимого ФИО6 подтверждается протоколами осмотров мобильных телефонов, изъятых у ФИО25 и ФИО6, изъятых свертков с наркотическими веществами, протоколами и видеозаписью личного досмотра ФИО25 и ФИО6, протоколами осмотров мест происшествия от 03.04.2023, справками об исследовании и заключениями эксперта, согласно которым вещество в 15 свертках, изъятое в ходе личного досмотра ФИО6 общей массой 7,18 гр., вещество в 22 свертках, изъятое в ходе личного досмотра ФИО25 общей массой 10,89 гр., а также вещества в 11 свертках, изъятых 03.04.2023 при осмотре мест происшествия (6 из которых в значительном размере), а также в 

<

адрес> общей массой 28,98 гр. - содержат в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). 

Оснований сомневаться в достоверности приведённых доказательств у суда не имеется, поскольку они согласуются и взаимно дополняют друг друга. Приведенная совокупность доказательств является достаточной для признания подсудимого ФИО6 виновным в совершении преступлений при установленных судом обстоятельствах.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 вещества ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) отнесены к наркотическим средствам и включены в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской федерации и международными договорами Российской Федерации (Список №1).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», значительный размер для наркотического средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) определен от 0,5 гр., крупный – от 2,5 гр., особо крупный – от 1000 гр. 

При квалификации действий подсудимого ФИО6 суд принимает во внимание, что размещение наркотического средства в определенном месте с целью его последующего сбыта бесконтактным способом, формирование отдельного тайника с наркотиком образует в каждом случае отдельный состав преступления, совершенный с самостоятельным умыслом применительно к каждой закладке.

Приведенные выше доказательства, по выводам суда, свидетельствуют о наличии у ФИО6 и иного лица умысла именно на незаконный сбыт наркотических средств, изъятых в ходе их личных досмотров, обыска в жилище, осмотров мест происшествий – тайников-«закладок», которые не были реализованы по не зависящим от них обстоятельствам. ФИО6 не заявил суду, что является потребителем наркотических средств, более того, согласно заключению эксперта (т.1 л.д. 46) следов от внутренних инъекций у него не обнаружено, что в совокупности с вышеприведенными доказательствами очевидно указывает на цель сбыта обнаруженных у него и иного лица наркотических средств.

При этом, квалифицирующие признаки противоправных действий иного лица и подсудимого ФИО6 с использованием сети «Интернет» и «группой лиц по предварительному сговору» нашли своё полное подтверждение в ходе судебного следствия. Установлено, что действия неустановленного лица, иного лица и ФИО6 носили согласованный характер и охватывались единым умыслом, направленным на сбыт наркотических средств. Иное лицо и ФИО6, используя свои сотовые телефоны, в сети «Интернет» вели переписку с неустановленным лицом по поводу незаконного оборота наркотических средств. ФИО6 и иное лицо совершали все действия по совместному незаконному обороту наркотических средств по указанию неустановленного лица. Именно посредством сети «Интернет», через интернет-переписку неустановленное лицо направило ФИО6 и иному лицу данные о тайнике с партией вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которое иное лицо и ФИО6 не позднее 18.20 час. 28.03.2023 г. забрали, чтобы разложить по тайникам-закладкам для последующего сбыта покупателям, и таким же способом иное лицо и ФИО6 должны были информировать неустановленное лицо о сделанных ими тайниках, - всё это свидетельствует об обоснованности вменения в каждом случае квалифицирующего признака «с использованием сети «Интернет». 

Поскольку преступные действия ФИО6 и иного лица по незаконному сбыту наркотических средств были пресечены сотрудниками УНК УМВД России по Омской области, в их действиях по указанным выше преступлениям имеется неоконченный состав в форме покушения.

Таким образом, с учетом исследованных доказательств и установленных в судебном заседании обстоятельств, суд находит вину подсудимого ФИО6 в совершении преступлений установленной и доказанной, квалифицируя его действия: 

- по каждому из 6 преступлений, в отношении наркотических средств, размещенных в тайники по географическим координатам: 

<

данные изъяты>, массой 0,51 гр. – по ч. 3 ст. 30-п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием сети «Интернет», то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, 

- по каждому из 5 преступлений, в отношении наркотических средств, размещенных в тайники по географическим координатам: 

<

адрес> гр. - по ч. 3 ст. 30-п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием сети «Интернет», то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

Относительно наркотических средств (массой 7,18 гр., 10,89 гр. и 28,98 гр.), изъятых в ходе личных досмотров ФИО6 и иного лица, а также в ходе обыска в квартире по 

<

адрес>, суд квалифицирует противоправные действия ФИО6 одним составом преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием сети «Интернет», то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. При этом, стороной обвинения, по мнению суда, неверно квалифицированы действия подсудимого ФИО6 двумя составами, предусмотренными ст.30 ч.3 - ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, поскольку действия ФИО6 по изъятым у него и иного лица наркотическим веществам при личном досмотре и в ходе обыска в квартире по 

<

адрес> группе лиц по предварительному сговору, - являются единым продолжаемым преступлением, предусмотренным ст.30 ч.3 - ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ. Дополнительная квалификация по ст.30 ч.3 - ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, вмененная ФИО6, по факту обнаружения наркотических средств входе обыска в квартире по 

<

адрес> является излишней. Квалифицируя действия одним составом суд не выходит за рамки обвинения и не ухудшает положения подсудимого ФИО6

При назначении подсудимому ФИО6 вида и размера наказания суд, в соответствии с требованиями ст.ст.6, 43 и 60 УК РФ, учитывает его личность, а также характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, которые являются умышленными, отнесены законодателем к категории особо тяжких, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, поскольку стороной защиты не представлено и в материалах уголовного дела отсутствуют исключительные обстоятельства, в том числе их совокупность, а также иные основания, которые свидетельствовали бы о возможности понижения для подсудимых категории преступления.

ФИО6 на учетах в БУЗОО «Наркологический диспансер» и БУЗОО «Клиническая психиатрическая больница им. Н.Н. Солодникова» не состоит, по месту жительства участковым уполномоченным полиции и по месту содержания в СИЗО характеризуется удовлетворительно, до задержания работал вахтовым методом монтажником в ООО «Трест Запсибгидрострой» и по месту работы характеризуется – положительно. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО6, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд относит: активное способствование в расследовании преступлений (заключающееся в даче признательных показаний в ходе предварительного следствия, в добровольном сообщении сотрудникам полиции пароля от своего сотового телефона, в котором находилась информация, имеющая значение для дела), наличие на иждивении малолетнего ребенка (п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ), а также его состояние здоровья и неудовлетворительное состояние здоровья его близких – матери и малолетней дочери. 

С учетом совокупности изложенных выше обстоятельств, характеризующих подсудимого, конкретных фактических обстоятельств и степени общественной опасности, совершённых ФИО6 преступлений, положений ч.1 ст. 62 УК РФ, суд полагает необходимым для достижения целей уголовного наказания, его справедливости и соразмерности совершённым преступлениям, определить подсудимым наказание в виде реального лишения свободы, с учётом положений ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Поскольку с учетом требований ч. 1 ст. 62 и ч. 3 ст. 66 УК РФ максимально возможный размер наказания по ч. 3 ст.228.1 УК РФ меньше минимального размера санкции статьи, а по ч. 4 ст.228.1 УК РФ совпадает с минимальным размером, при этом имеются другие смягчающие наказание обстоятельства, суд назначает наказание по всем преступлениям ниже низшего предела санкции статьи.

Оснований для назначения ФИО6 наказания с применением ст.ст. 64, 73 УК РФ, назначения иного (более мягкого) наказания, прекращения дела, с учётом данных о личности подсудимого и характера самих преступлений, суд не находит. Дополнительные наказания подсудимому суд полагает возможным не назначать. 

Наказание подсудимому ФИО6 надлежит отбывать в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в колонии строгого режима.

Мобильный телефон марки «Tecno Spark» в силиконовом прозрачном чехле, изъятый 28.03.2023 в ходе личного досмотра ФИО6, - являющийся средством совершения преступлений по настоящему уголовному делу, находящиеся в комнате хранения вещественных доказательств Центрального районного суда г. Омска, согласно ст.104.1 УК РФ, подлежит конфискации. Однако, поскольку иное лицо в ходе рассмотрения в суде настоящего уголовного дела скрылось и было объявлено в розыск, суд полагает до рассмотрения уголовного дела в отношении иного лица указанный телефон хранить с делом. 

Остальную судьбу вещественных доказательств по уголовному делу суд определяет в соответствии с требованиями ст.ст.81, 82 УПК РФ.

В соответствии со ст.ст.131, 132 УПК РФ процессуальные издержки по оплате услуг адвоката Киневой Е.В. за оказание ею юридической помощи ФИО6 в уголовном судопроизводстве по назначению, с учётом материального положения ФИО6, являющегося трудоспособным, подлежат взысканию с ФИО6 Оснований для признания ФИО6 имущественно несостоятельным не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО6 виновным в совершении 6 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30-п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, 5 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30-п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, а также преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, за которые назначить наказание: 

- по ч. 3 ст. 30- п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (географические координаты 

<

данные изъяты>) - 5 лет 6 месяцев лишения свободы,

- по ч. 3 ст. 30- п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (географические координаты 

<

данные изъяты>) - 5 лет 6 месяцев лишения свободы,

- по ч. 3 ст. 30- п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (географические координаты 

<

данные изъяты>) – 5 лет 2 месяца лишения свободы, 

- по ч. 3 ст. 30- п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (географические координаты 

<

данные изъяты>) - 5 лет 2 месяца лишения свободы,

- по ч. 3 ст. 30- п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (географические координаты 

<

данные изъяты> ) – 5 лет 6 месяцев лишения свободы,

- по ч. 3 ст. 30- п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (географические координаты 

<

данные изъяты>) - 5 лет 6 месяцев лишения свободы,

- по ч. 3 ст. 30- п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (географические координаты 

<

данные изъяты>) - 5 лет 2 месяца лишения свободы,

- по ч. 3 ст. 30- п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (географические координаты 

<

данные изъяты>) – 5 лет 6 месяцев лишения свободы,

- по ч. 3 ст. 30- п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (географические координаты 

<

данные изъяты>) –5 лет 2 месяца лишения свободы,

- по ч. 3 ст. 30- п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (географические координаты 

<

данные изъяты>) – 5 лет 2 месяца лишения свободы,

- по ч. 3 ст. 30- п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (географические координаты 

<

данные изъяты>) - 5 лет 6 месяцев лишения свободы,

- по ч. 3 ст. 30- п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - 7 лет лишения свободы. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём поглощения менее строгого наказания более строгим окончательно определить ФИО6 наказание в виде 7 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, к назначенному наказанию частично присоединить не отбытую часть дополнительного наказания по приговору Кировского районного суда г. Омска от 06.06.2022, окончательно определив ФИО6 наказание в виде 7 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 1 год. 

Дополнительное наказание в виде лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами исчислять со дня отбытия основного наказания в виде лишения свободы.

Меру пресечения ФИО6 - заключение под стражу не изменять, до вступления приговора в законную силу содержать его в СИЗО г. Омска.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время нахождения ФИО6 под стражей с 28.03.2023 (со дня фактического задержания) до дня вступления приговора суда в законную силу, зачесть в срок отбывания наказания из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Взыскать с ФИО6 (паспорт 

<

данные изъяты>) в пользу федерального бюджета процессуальные издержки в сумме 41 280 рублей 40 коп. за участие в уголовном судопроизводстве в качестве защитника подсудимого ФИО6 адвоката Киневой Е.В. 

Вещественные доказательства: 

- сотовый телефон «Tecno Spark» в чехле черного цвета, изъятый 28.03.2023 в ходе личного досмотра ФИО25, хранить в комнате хранения вещественных доказательств Центрального районного суда г. Омска до полного рассмотрения по существу уголовного дела в отношении ФИО24,

- сотовый телефон марки «Tecno Spark» в силиконовом прозрачном чехле, изъятый 28.03.2023 в ходе личного досмотра ФИО6, - хранить в комнате хранения вещественных доказательств Центрального районного суда г. Омска до полного рассмотрения по существу уголовного дела в отношении ФИО24, после чего конфисковать и обратить в собственность Российской Федерации, сим-карту, находящуюся в телефоне, - уничтожить. 

- DVD-R диски - хранить в материалах уголовного дела;

- наркотические средства с упаковками – хранить в комнате хранения вещественных доказательств до рассмотрения по существу уголовного дела в отношении ФИО24, а также в связи с выделенным уголовным делом в отношении неустановленного лица. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский областной суд через Центральный районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае принесения на приговор апелляционных жалоб или представления, осужденный вправе поручать осуществление его защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника, а также ходатайствовать о своём участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья И.В. Ермолаева